

PRENUMERATA

w miejscu:

rocznie . . . rs. 3 kop. 20
półrocznie . . . rs. 1 kop. 60
kwartalnie . . . rs. — kop. 80

Cena pojedynczego numeru
kop. 8.

z przesyłką:

rocznie . . . rs. 4 kop. 80
półrocznie . . . rs. 2 kop. 40
kwartalnie . . . rs. 1 kop. 20

TYGODNIEN

OGŁOSZENIA.

Za ogłoszenie 1-razowe k. 8 od jednoszpaltowego wiersza petitu.—Za ogłoszenia kilkakrotne po k. 5. — od wiersza.—Za reklamy i nekrologi, oraz ogłoszenia zagraniczne po k. 10 od wiersza.—Za ogłoszenia, reklamy i nekrologi na 1-ej stronie po k. 20 od wiersza petitu.

(Jeden wiersz szerokości strony = 4 wierszom jednoszpaltowym.)

Wychodzi w każdą Niedzielę wraz z oddzielnym stałym Dodatkiem Powieściowym.

Prenumeratę przyjmują:

W Piotrkowie Biuro Redakcyi i obie księgarnie. W Łodzi księgarnie Schatke, Fischera i Kolińskiego. W Częstochowie W. Komornicki. W Brzeziniach W. Adam Mazowita. W Dąbrowie W. Waligórski Karol. W Łasku W. Grass. W Rawie W. Hipolit Olszewski. W Radomsku W. Myśliński i Sklep Stowarzyszenia Spożywczego.

Ogłoszenia przyjmują:

W Piotrkowie Redakcyja „Tygodnia“ i obie księgarnie. W Warszawie „Warszawskie Biuro Ogłoszeń“ Gracyjana Ungra Wierzbowa 8; oraz także biuro pod firmą „Piotrowski i S-ka“ (dawniej „Rajchman i S-ka“). W Łodzi W. ny Gustaw Zalewski ulica Mikołajewska № 7 oraz miejscowe księgarnie. W innych miastach powiatowych gubernii piotrkowskiej—osoby obok wymienione, przyjmujące prenumeratę.

W. Hausbrandt

Adwokat przysięgły w Warszawie przeniósł kancelaryję na ulicę *Marszałkowska Nr. 119.*
(3-1)

Świeże Towary

jesienne i zimowe

nadeszły
do składu materiałów lokciowych

M. POPOWSKIEJ. (3-3)

Drzewka owocowe

w wyborowych odmianach po 40 kop. sztuka w Grabicy przez Piotrków. (6-6)

Z R A W Y.

I znów po paromiesięcznym gwarze, spowodowanym zjazdem naszej uczącej się młodzieży, powracamy znowu do cichego, spokojnego życia, a przerwane na ten czas, różnorodne zajęcia, wchodzi w czyn. I tak: szanowne panie, znów zbierają się, pod prezydencją zacnej swej przesyłkowej w celu szycia odzieży dla okrycia choć w części miejscowej nędzy, a wybrańcy brzydkiej połowy rodzaju ludzkiego, przygotowują się do uprzyjemnienia owych zebrań lekturą.—Jako nowość jesienno-zimowego sezonu, należy zanotować, świeżo powstała myśl urządzania co tydzień towarzyskich muzyczno-wokalno-deklamacyjnych wieczorków. Z dwóch już odbytych, można wnosić, że się ta miła zabawa rozwinie i da możliwość spędzenia bardzo przyjemnie kilku godzin tygodniowo, a między uczestnikami wywoła emulację, na czem zyszcze ich talent.

Z tego widać, że nasza poczciwa Rawina, pnie się duchem ku innym większym gromom, a że tam i tutaj na polu winta, nie należymy do zacołańców, to od czegoż jesteśmy ludźmi... Ale i w tem, może się troszkę różnymi od wielu, bo kiedy gdzieindziej przy wincie o niczem nie myślą i nie mówią, jak tylko o wincie, to u nas odbywa się to zupełnie inaczej. Ileż to żartów, śmiechu, nieraz bardzo żywego i zręcznego dowcipu, sypie się jak z rękawa w pośród grających i galeryi, która czasem bywa w dwójnasób liczniejszą od winciarzy. A dopiero ma się spyszna taki pan, co mu się „ciągle wie dzie“. To go posadzają, o jakiś sznurek od wieszaka, to o jakieś kolanko, a on, opędza się jak może, bo to osobnik niepokalanej skromności i wysoko przez nas wszystkich lubiany i szanowany. A ile się to czasem na takich zebrań i głębszych i piękniejszych poruszy myśli.

Kiedy mowa o zabawie, nie mogę przemilczeć jeszcze jednych zebrań, które u każdego uczestnika, muszą pozostawić czasem miłe wspomnienia. Mamy tu „niedzielną

wódeczkę“, ale odbywa się ta feta w sposób następujący: w każdą niedzielę i święto, około godziny 12-tej, zbieramy się u pewnego, kochanego przez nas p. X., o wysoce gościnny gospodarz każdego z przybyłych częstuje wódeczką i czem chata bogata. Ale nie o to tu idzie. Już na schodach słychać żywą rozmowę: to gospodarz z pierwszym gościem spierają się o jakieś poglądy. Wchodzi drugi, trzeci, rozmowa przybiera coraz szersze rozmiary, a z przybyciem gości staje się gwarniejszą; nieraz aż w trzech pokojach toczy się walka zacięta; słowem, co kto przez ciąg tygodnia nabierał, przeczytał, lub posłyszał, znosi tu skwapliwie na pożytek ogólny.

Niema podobno na świecie zakątka, w którymby wszystko szło zgodnie, po woli Bożej; a zatem i nasza Rawina ma swe wrzodziki dokuczliwe dla jej mieszkańców. Do najprzykrzejszych bez zaprzeczenia zaliczę te nieprzyjemności, jakie nas często spotykają ze strony miejscowej poczchalteryi. Były czasy i to nie dawne, że z czterech pasażerów, jadących do Skierniewic w tej samej karecie, każdy płacił inną cenę, wysoce której zależała od decyzji zarządu, zgodnie z wnioskiem cieszącego się jego zaufaniem żółtobrodzkiego Joska. Tego wybryku można było uniknąć, posiłkując się miejscowemi żydkami, którzy za pół rubelka dosyć wygodnie (bo zawsze w zakrytym powozie) dostawali nas do Skierniewic. Nie podobało się to miejscowej poczchalteryi; więc na zasadzie zobowiązania, że karetki będą odchodzić 4 razy na dobę i również po cenie pół rubla, uzyskano pozwolenie na monopol, tj. zabroniono zupełnie żydom trudnienia się przewożeniem pasażerów.—Ale już w tydzień po zapadłej decyzji, spotykały nas różne niespodzianki i tak: jeżeli ktoś chce wyjechać z Rawy o godzinie 4-tej rano, aby zdążyć na pierwszy pociąg, musi albo płacić za całą karetkę tj. rs. 2, albo szukać pasażerów; cena z 50 kop. raptem podskoczyła do 60 a nawet i wyżej; zamówione lub zapłacone miejsce, nie zawsze dochodzi właściwego przeznaczenia. Zdarzają się wypadki, że w skutek decyzji owego Joska, lub nawet pocztylijona, kuryjerka przed nosem omija opłaconego pasażera, bo się odrazu zgłosiło trzech panów ze wsi, którzy dali lepszą cenę za przejazd i sutszą obietnicę „napiwka“. Z-i.

Z BRZEZIŃSKIEGO.

d. 16 października.

Z powodu opóźnionych sprzętów łubinu, seradeli, potrawu, i t. p. które tutaj obficie obrodziły a także z powodu suszy, trwającej w pierwszej połowie września, zasiewy oziminy opóźnione zostały i dopiero w tych

dniach je ukończono. Nikt się pochwalić nie może ujętymi oziminami, ale zboże (nie można biadać) dobrze wschodzi. — Omlot przენicy i żyta nazwać można więcej niż dobry średni. — Kopanie kartofli dokonujemy całą forszą ręcznej robocizny, o którą jeszcze trudno, póki chłopci swoje kopią; tylko większe gospodarstwa, posiadające konne kopaczki mechaniczne mogą pośpieszyć w tej robocie, wymagającej tylu rąk.

W tych dniach, na polach dóbr Kołaci-na, w obecności kilkunastu obywateli okolicznych, dokonana była próba działania kopaczki wyrobu fabryki „W. Lilpop i S-ka“ w Warszawie. Szczegółowe sprawozdanie należy do specjalnych pism rolniczych, ale nie można się powstrzymać od zapewnienia ziemian piotrkowskich, że dokładnością roboty i odpornością na uszkodzenia, osobiście w gruntach kamienistych, przewyższa wszystkie znane dotąd kartoflarki, a poświadczenie dwunastu fachowych rolników, obecnych na próbie, niechaj będzie rękojmią dla ziemian okolic Piotrkowa przy nabywaniu tego dziś niezbędnego narzędzia, zwłaszcza przy coraz trudniejszym i droższym najmie. — Urodzaj tegoroczny kartofli oznaczyć można za ledwie na $\frac{3}{5}$ średniej przeciętnej wydajności. — Inwentarz żywy, jak konie, krowy i owce do chowu do tej pory były bardzo drogie; owce na rzeź i teraz jeszcze popłacają. Po licytacjach koni wojskowych, odbytych w Skierniewicach, Łowiczu i Łodzi, konie staniały bardzo.

S-i.

LISTY ZE WSI.

III.

Żartowała niegdyś „Mucha“, że u nas jedynie brak Panamy stoi na przeszkodzie wyładowaniu się odpowiednich zdolności, na których nam bynajmniej nie zbywa. Dowiep ten co chwila nieledwie przychodzi mi na myśl, gdy patrzę w pewnej okolicy... na nasze stosunki. Toż przecież p. E nie zawahałby się wziąć łapówki od przedsiębiorcy budowy kanału, jeśli potrafiłby robić interes na ubezpieczeniu; p. R. cofający darowiznę uczynioną przez nieboszczyka ojca staremu słudze, z pewnością dopomógłby poprzedniemu koledze i t. d.

Nie sądzicie, że lista wyczerpana, dużo jeszcze dałoby się w tej sprawie przytoczyć dowodów; że jednak nie chodzi mi o jednostki, poprzestaję więc na tem i idę dalej.

Każdy rozumie, że, jak jedna jaskółka nie czyni wiosny, tak fakty podobne nie rzucają cienia na ogół ziemian i nie to bynajmniej miałem na myśli; martwi mnie tylko fakt, że podobne jednostki są cierpiane przez ogół i tylko do ucha ten lub ów opowiada sąsiadowi nowy „kawał“, jakiego się

pan X. dopuścił. Martwi mnie, że dziś jedynie w tradycyi istnieje wspomnienie owego weredyka szlagona, który wyfrakowanego sąsiada przyjął u siebie w kancelaryi, gdyż na sąsiedzie ciążyła sprawiedliwa condemnata opinii publicznej. Gdyby ów sąsiad przyjechał dzisiaj do nas, może byśmy się lekko skrzywili, ale na pozycie się gościa w stary sposób nie starczyłoby nam pewnie śmiałości; to też wobec braku opinii, każdy grzeszy śmiało, starając się jedynie omijać drzwi... środkowego w Piotrkowie punktu miasta. Zkąd zresztą ma się u nas wzięć opinia publiczna, kto ma wydawać wyroki banicy na mniej etycznie postępujące jednostki, kiedy każdy z nas stara się jedynie o możliwe zabezpieczenie swego bytu, tyle dbając o sąsiada po za wintem lub inną równie wesołą choć droższą rozrywką, co przysłowiowy pies o piątą nogę.

Niech komu się noga powinie, niech mu padną konie, niech się zawali budynek lub inne nieszczęście dotknie jego majątek—czy myślicie, że najbliżsi sąsiedzi pospieszają z pomocą? Zdaje się, że pokolenie naiwnych, którzy tak sądząc, starali się wszystkim dopomóc, już zabrało swe złudzenie do grobu; my, pozostali przy życiu, uważamy, że jakaś tam pomoc w nieszczęściu dobrą jest dla chłopów, solidarność pozostawiamy żydom, sami zaś, jeśli dobre wychowanie nie pozwala nam radować się z cudzego nieszczęścia, żartujemy choć sobie z niego.

Wyrobilo się w nas swojego rodzaju *avis du métier*, które, wobec zaostrzających się z dniem każdym zapasów o byt, cały świat chce zagarnąć pod swe panowanie.

Opierają mu się, tymczasowo chłopci, wśród których dość często jeszcze spotkać można dowody solidarności. Istnieje coś co ich jednoczy, zmusza do wzajemnego pomagania sobie w nieszczęściu; czy jednak zapas ten nie wyzerpie się wkrótce, to groźba, która ciągle wisi nad nami. Tymczasem silni tą solidarnością gromadzką, potrafią oni nabywać ziemię, którą my sprzedajemy, nie będąc w stanie utrzymać jej w rękach. Chwałobnym tym usiłowaniam starają się niektórzy z nas zapobiedz w oryginalny iście sposób; biorą bowiem od chłopów zadatki, a później tak całą sprawę gmatwają, że zadatki przepadają a ziemia zostaje przy nich... oczywiście tylko do czasu. Jednakże nawet tego rodzaju postępowanie nie jest w stanie zatamować wśród włościan dążenia do powiększenia swego zagona.

Jaki on tam ten zagon—często jedynie lubin, żyto i znów lubin siał na nim trzeba—ala zawsze zagon to własny; ta myśl w połączeniu z inną, że za lat kilka lub kilkanaście ziemia wynawożona polepszy się, dodaje otuchy i zachęca do ciężkich wysiłków w przewidywaniu lepszej przyszłości. Tymczasem u nas wszystko odbywa się inaczej. My gonimy choćby za cieniem kredytu, a zdobywszy go, czujemy się w obowiązku nadużyć tej strasznej broni; to też gdy słyszę, że ta lub owa instytucja finansowa ułatwia lub ułatwi zamierza kredyt rolnikom, ogarnia mnie jakiś mimowolny niepokój.

Nie chcę przeciążać swego listu zagładaniem do historii; zdaje mi się jednak, że nie było jeszcze wypadku, by nas, rdzennych tuziemców, kredyt radykalnie ratował? Widośnie głęboko w nas tkwi dawny wstręt do miarki i lokcia, widocznie wszystkie próby dziejowe nie potrafiły nas przekonać, iż bez kredytu istnieć niepodobna, ale z kredytu korzystać mogą jedynie dotrzymujący zobowiązań. My szukamy wierzyciela do czasu otrzymania pożyczki, resztę kłopotu pozostawiając temu ostatniemu; to też z pewnością projektowane towarzystwo ubezpieczenia się wierzycieli przed stratami u dłużników, będzie miało tylu ubezpieczonych ilu jest kapitalistów.

Prawdę powiedziawszy, to i dziwić się trudno naszemu wstrętowi do terminowości; toż przecie od niepamiętnych czasów oduczali nas pamiętać o terminie różni dobro-

czyńcy w chałatach i bez chałatów, przychodzący z pomocą ludzkości za marne 3 lub 4% na miesiąc; dziś w większości wypadków termin dla naszego brata laty, to coś istniejącego jedynie na papierze i jedynie po to, by wierzyciel mógł wyłudzić jeszcze 1/2 lub cały korzec zboża, nie licząc procentu w pieniądzech. Dzięki tej naszej nieogledności, zobowiązania nasze rosną jak grzyby po deszczu, póki nie przekroczą naszych zdolności płatniczych; wtedy pozostaje przymusowy wyjazd z majątku a opróżnioną placówkę zajmuje... niemiec lub żyd.

Ale dość już tych czarnych barw—i tak mi zarzucają, że złym ptakiem. Oddaję tedy pod sąd ogółu moją sprawę i pytam, kto gorszy: czy ten, kto postępuje niegodnie, czy ten, co przed oczy nieoglednych stawia obraz ich postępowania i woła „czas upamiętać się!“ *Rusticus.*

Kronika Piotrkowska.

Prosimy czytelników z miasta Piotrkowa i całej piotrkowskiej gubernii o komunikowanie nam ważniejszych faktów i ciekawszych wypadków. Proste podanie wiadomości jest dostateczne; obrobienie należy do redakcyi.

— **Dlaczego?** Ciekawi jesteśmy, kiedy się publiczności nasi, zwłaszcza warszawscy, pozbędą w swych artykułach jednego wyrazu, który zanadto już trąci obcą naleciałością: idzie nam o wyraz „przedłożyć“... Spotykając go wciąż we wszystkich niemal gazetach i słysząc powtarzany w rozmowie, doznajemy wrażenia, jakby nam kto uszy nożyczkami obeinał. Wprawdzie zabagnił się język nasz bardzo wielu podobnymi wyrazami—ten jednak wydaje się nam „nec plus ultra“!

Tak wyraźnie nie nasz, tak łatwy do zastąpienia wyrazem *przedstawić*, a mimo to zyskiwać się zdaje coraz większe prawo obywatelstwa w mowie i druku. Dlaczego?..

— **Oddzielny dodatek.** Do dzisiejszego numeru „Tygodnia“ dołączamy w oddzielnym dodatku, dla wygody naszych prenumeratorów, nowy, zimowy rozkład pociągów drogi warszawsko-wiedeńskiej, na całej jej linii. Rozkład ten wchodzi w życie z dniem 15 (27) b. m.

— **Na kolei fabryczno-łódzkiej** z d. 27 b. m. wprowadzony będzie nowy, zimowy rozkład jazdy pociągów, według którego ze stacji Łódź wychodzić będzie sześć pociągów pasażerskich, a mianowicie: *pierwszy* o godz. 12 minut 35 w nocy, który odwozi pasażerów na pociąg kuryjerski do Warszawy, gdzie staną o g. 6-iej rano i do Sosnowca, gdzie będą o g. 6 m. 10 rano, jak również na pociąg zwyczajny, który staje w Skarżysku o g. 5 m. 53 rano;—*drugi* wychodzić będzie z Łodzi o g. 6 m. 53 rano i zdąży do Warszawy na g. 10 z rana, do Sosnowca na g. 2 m. 25 po południu i do Skarżyska o g. 2 m. 30 po południu;—*trzeci* wychodzi o g. 9 m. 57 z rana, a przychodzi do Warszawy o g. 3 popoł., zaś do Sosnowca o g. 5 m. 25 wieczorem;—*czwarty* wychodzi o g. 1 m. 41 popoł. i przychodzi do Warszawy o g. 5 wiecz., do Sosnowca o g. 8 m. 55 wiecz. i do Skarżyska o g. 11 m. 8 wiecz.;—*piąty* wychodzi o godz. 5 m. 40 wieczorem, a przychodzi do Warszawy o g. 9 m. 35 w. i do Częstochowy o g. 11 m. 50 wieczorem;—*s szósty* wychodzi o g. 8 m. 41 wiecz., a przychodzi do Warszawy o g. 12 m. 34 w nocy.

— **Rozkład biegu pociągów** na drodze Iwagr.-Dąbr. w sezonie zimowym pozostaje bez zmiany.

— **Drobne stacje pocztowe** trzymają się dziwnej zasady: listy zwyczajne i gazety wydają posłańcom bez żadnego specjalnego upoważnienia; o listach rekomendowanych i przesyłkach pieniężnych zawiadają przez specjalne awizacyje; co zaś do

listów urzędowych, to te *leżą póty, aż interesant wypadkiem nie zajedzie na pocztę* i oświadczy ich nie odbierze. Zdarza się przez to, że ziemianin korzystający z kredytu bankowego dowiaduje się dopiero po niewczasie, że jego weksel był płatny przed kilku tygodniami; że wskutek nie zapłacenia raty Wystaw. kredytowemu, majątek jego został wystawiony na subhastę;—delegat znów taksowy towarzystwa kredytowego nie jedzie na czynność, bo nie wie o oczekującym nań na poczcie komisoryjum.

Sądymy, że wszelkie urzędowe korespondencje wysyła się nie dlatego, by leżały na półce w urzędzie pocztowym, lecz żeby je interesant jak najwcześniej otrzymywał. Sądymy, że manipulacja ta, nieprzewidziana żadnymi przepisami prawa, powinna być zmieniona i korespondencja urzędowa albo winna być oddawana posłańcom jak zwyczajna, lub też interesantów ma zawiadomiać o niej urząd pocztowy awizacyjami. Kwestyję tę podnosi i „Gazeta Kaliska“.

— **Gaz—i stacja drogi żelaznej.** Oryginalny i przygnębiający przedstawia wieczorem widok tutejsza stacja drogi żelaznej.

Gdy od dwóch lat w całym mieście oświetlenie gazowe i auerowskie latarnie na główniejszych ulicach rzucają bardzo dobre światło i robią weale miłe wrażenie, gdy nawet wielu kupców i niektóre domy prywatne skorzystały już z gazu—na jednej tylko stacji najbogatszej w kraju drogi żelaznej pszczą się lampy naftowe, pogrążając ją w półmrok i rozstrajając nerwy przejeżdżnych tłumów. I to ma miejsce na stacji pierwszorzędnej, przez którą codziennie przebiega w obie strony po kilkanaście pociągów osobowych, na drodze, po której z dniem 27 b. m. zaczynają, na wzór zagranicy, kursować lotne ekspresy!.. Czyż to nie wyższy komizm—czyż to nie umyślne lekceważenie zdrowej logiki i prostego rozsądku? Czyż to wprost powiedzmy nie cynizm i arogancja ze strony zarządu drogi żelaznej?.. Ale co tu mówić: nie dosyć tego, że sam nie oświetla on stacji gazem, ale nie dozwala miejscowej gazowni przeprowadzić rur gazowych w połowie miasta, leżącej po drugiej stronie rels!..

Zważywszy to wszystko; zważywszy tą wielką niedogodność, jaką sprowadza taż droga przez tamowanie na swym przejeździe kolejowym, przy najpryncypialniejszej z ulic, ruchu tak pieszego jak i kołowego; zważywszy, że jest ona coraz większą zawadą w porządkowaniu się i rozbudowywaniu miasta; w żadnej zaś kwestyi do ładu z nią dojść nie podobna: czyby nie dobrze było poprosić ją o przyspieszenie istniejącego oddawna projektu wyniesienia na krańce Piotrkowa stacji osobowej? Sądymy, że to jedyne lekarstwo na usunięcie ciągłych wzajemnych pretensyj pomiędzy nią a miastem. Tam, w polu, byłoby jej przestronniej i znacznie ciemniej, czyli zyskałaby to, do czego tak wzdycha!..

— **Przy kasie osobowej** na tutejszej stacji, byliśmy w ubiegły poniedziałek wieczorem świadkami takiego ścisku i umyślnego poszturchiwania się lokciami, że nie mogliśmy wyjść z podziwienia, iż w miejscu publicznym może się dziać coś podobnego. Widośnie ludek uliczny zawsze potrzebuje dozoru—i—dopóki przy baryerce kasowej stał dawniej żandarm, każdy umiał być cierpliwym, a kupując bilet, czekał na swoją kolej. Obecnie, większość chciałaby otrzymać bilety jednocześnie!.. Wobec tego, należałoby przy baryerce postawić kogoś ze służby kolejowej.

— **Zima** zapanowała najzupełniej na południu Cesarstwa. W nocy dnia 16 b. m. przy mroźnym powietrzu upadł śnieg warstwą grubą na 4—5 cali, który nie taje i pozwala na jazdę sankami. W Królestwie również od dni kilku silnie panują z rana przymrozki, na liściach z drzew całkiem zwarzone. To też o ile sędzić można, ziemianie nasi poniosą znaczne straty w niewykopanych burakach i

kartoflach, a miejscami w niezbranym drugim pokosie siana, które tu i owdzie jeszcze stoi w kopcach.

— **Czwartkowa śnieżycą** zniszczyła niestety, piękną naszą aleję „ku budkom“! Liście jeszcze nie opadły, a mokre po gwałtownym deszczu i śniegu, raptownie obmarzły, obwisłe zaś pod ciężarem lodu gąłęzie wiatr już z łatwością połamał lub pogiął. Smutny zaprawdę aleja ta przedstawia dzisiaj widok. Jakaż wielka jej szkoda!

— **Dom Tow. Dobroczynności** stanął już na zimę pod dachem i prezentuje się okazale. Po wykończeniu go w roku przyszłym, Towarzystwo będzie nareszcie w możności nietylko porzucić swoją dotychczasową lichą rezydencję w domu po b. magazynie solnym, ale, co najważniejsza, przenieść i skupić w jednym miejscu wszystkie dobroczynne instytucje, jakoto: tanią kuchnię, ochronki, zakład imienia Adeli i dom pracy.

— **Wielkie wieczorki** w klubie cyklistów, niewiele, jak przynajmniej dotąd, sprowadzają na salę gości. Przypisujemy to dwóm przyczynom: najprzód, że może to jeszcze nieco zawczesna na nie pora, a powtóre, że dwie wtorkowe lub czwartkowe całkiem są nieodpowiednie na zabawę dla ludzi pracy; ci zaś w Piotrkowie stanowią olbrzymią większość. Dla nich — uświęconym tradycją dniem wypoczynku jest sobota lub willja jakiegoś święta; nigdy zaś dzień nieprzedświąteczny. Nie byłoby od rzeczy, aby komitet Towarzyst. Cyklistów zechciał to wziąć pod uwagę.

— **Kupcy i rzemieślnicy piotrkowscy** wystąpili do władzy gubernijalnej z prośbą o zatwierdzenie projektu ustawy Towarzystwa wzajemnej pomocy. Projekt ów w tych dniach został im zwrócony dla przerobienia według ustawy normalnej.

— **Ofiara.** 25 rubli ofiarowane przez D-ra St. Rosłana chórowi amatorskiemu przy kościele po-Pijarskim, za wykonanie utworów religijnych podczas obrzędu zaślubin, rozdzielono z woli członków chóru w sposób następujący: 10 rs. na budowę domu Towarzystwa Dobroczynności, a pozostałe 15 rs. na potrzeby kościoła po-Pijarskiego.

— **Przykre nieporozumienie.** Zamieszkały przy ulicy „Słowiańskiej“ człowiek w podeszłym wieku, A. R., astmatyk, wyszedłszy przed paru dniami przed bramę domu, dostał ataku. Przechodzący wówczas obok dzieciak, syn B. R., utrzymującego przy tejże ulicy fabrykę octu, ujrawszy kaszlącego z wytrzeszczonymi oczyma człowieka, tak go się przeląkł, że aż zaczął uciekać. Uciekając, przewrócił się, przyczem zaczął na całe gardło krzyżeć. Na krzyk malec nadbiegł ojciec i starsi jego bracia, a nie wiedząc nic co się stało, wpadli na stojącego przed bramą R. jak na winowajcę, wymyślając mu i wyrwijając z brody garść włosów. Sprawę skierowano na drogę sądową. *K—ski.*

— **Podwójna ucieczka.** Przed paru dniami przyjechał do Piotrkowa wozem chłop, że wsi Kludziec pod Sulejowem. Kiluminutowe zatrzymanie się jego przed karezmą, do której wszedł „na kieliszek“ — było aż nadto wystarczające dla złodzieja do uprowadzenia konia wraz z wozem. Wyszędłszy z szynku i nie znalazłszy przed nim swego dobytku, rozpaczony chłop zaczął z miejscową policją wspólnie, acz daremnie poszukiwania; złodziej uciekł i przepadł jak kamień w rzecze. — Chłop jednak powróciwszy do domu, rozpoczął nazajutrz wraz z sąsiadami pościg za złodziejem na własną rękę. Jakież wkrótce było jego zdziwienie, gdy pod Rozprzą spostrzegł biegnącą naprzeciw siebie luzem własną szkapę, która nagle, na widok swego chlebodawcy, stanęła przed nim jak wryta. Widocznie, wykradłszy się kryjomo ze złodziejskiej niewoli, uciekała co sił do domu. *K—i.*

— **(Nadesłane).** Szanowny Panie Redaktorze! W końcu zeszłego tygodnia wracam po

11 wieczorem do domu i już od początku alei Aleksandryjskiej zalatują mnie odurzające wyziewy nieczystości, które, w miarę zbliżania się do mojego domu, powiększają się. Wehdozę nakoniec z pośpiechem na podwórze i zastaję przy moich miejscach ustępowych ludzi zajętych operacją oczyszczania takowych w najpierwotniejszy sposób, za pomocą wiader, któremi nabierają z kloaczego dołu, niosą przez podwórze, rozlewają około beczek i po całym podwórzu, zarażając powietrze cuchnącemi wyziewami na cały tydzień.

Budując miejsca ustępowe urządziłem takowe w ten sposób, że założywszy do malego, środkowego otworu węży, można przeprowadzić nieczystość wprost do beczki; tymczasem przedsiębiorca od wywozu takowych pozwala sobie na powyżej opisane oczyszczanie, które nawet w Odrzywole nie powinno być cierpieniem, a cóż dopiero w mieście gubernijalnym pod bokiemi władz wyższych.

Czy magistrat nie mógłby zniechęcić przedsiębiorcę do oczyszczania miejsc ustępowych za pomocą aparatu systemu Bergera? Czy cuchnących wyziewów mało nam dostarcza miła nasza Strawa, aby je własnowolnie powiększać?

Wiedząc dobrze, jak bardzo Ci, Szanowny Redaktorze, leży na sercu zdrowotność naszego miasta i wogóle dobro jego ogółu, pozwalam sobie udać się z najuprzejmiejszą prośbą do Szanownego Pana, aby raczył po setny może raz poruszyć w swym organie kwestyję *prawidłowego* oczyszczania miejsc ustępowych w naszym mieście.

Kacz przyjąć Szanowny Redaktorze etc. Piotrków, dnia 17 października. *F. Kępiński.*

— **Kasza — nie pszenica.** Przed dwoma tygodniami wzmiankowaliśmy za innymi piśniami, o sprowadzaniu jakoby do Łodzi farbowanej pszenicy z Rosyi. Tymczasem okazuje się, że nie o pszenicę, ale o kaszę jaglaną tu chodzi. Ta ostatnia przychodzi istotnie z Rosyi w wielkich ilościach, farbowana żółtą farbą, t. z. *ochrą*, bardzo dla zdrowia szkodliwą. Kasza taka znajduje się podobno i w paru składach piotrkowskich, na które jednak władza lekarska zwróciła już swe czujne oko.

— **W Częstochowie** — jak się dowiadujemy — władza gubernijalna wstrzymała z polecenia Jenerał-Gubernatora Warszawskiego wszelkie działania organizacyjne nad ukonstytuowaniem Towarzystwa Kredytowego miejskiego, mogące się tam ewentualnie rozpocząć z powodu przedwczesnej, acz urzędowej, wieści o jego zatwierdzeniu.

— **Donoszą nam z Noworadomska** o wystąpieniu do władzy gubernijalnej z prośbą o pozwolenie na założenie w tem mieście kasy wkładowo-pożyczkowej.

— **Donoszą nam z Pabjanic**, że zarząd tamtejszego stowarzyszenia subjektów handlowych wystąpił w tych dniach do władzy gubernijalnej z prośbą o pozwolenie urzędzenia przy tymże zarządzie czytelnicy i biblioteki dla członków stowarzyszenia.

— **Dozory kościelne.** Pan Gubernator świeżo raczył zatwierdzić na urzędach członków dozorów kościelnych następujące osoby: *w parafii Czerniewice* w powiecie rawskim — Jana Wierzorka, Antoniego Włodarczyka i Stanisława Szymańskiego, na prezydującego zaś miejscowego kolatora pana Adolfa Bukowieckiego; *w parafii Dąbrowa* w pow. będzińskim — Henryka Cichowskiego inżyniera, Antoniego Chachulskiego i Antoniego Jaworskiego, pod prezydencją miejscowego wójta; *w parafii Kromolów* w pow. będzińskim — Franciszka Bilnickiego, Jana Figla i Jana Szczygła, również pod prezydencją miejscowego wójta.

— **Pobór wojskowy.** Przez Najwyższy Ukaz z d. 18 maja 1898 r. postanowiono powołać w roku b. do służby wojskowej dla skompletowania armii i floty 286,800 ludzi. Z tej ogólnej liczby na guberniję

piotrkowską przypada 3,370 ludzi, a na powiat piotrkowski 510 ludzi.

— **Zmiany w duchowieństwie.** Wikaryusz przy parafii Szkalmierz ks. Łucyan Tomaszek przeniesiony został do parafii Będzin.

— **Samochody.** Dowiadujemy się, że tyle interesujący projekt komunikacji samochodowej, nie został zarzucony. P. Gajewski zakupiwszy obecnie nowy samochód w Dessau, ma zamiar puścić go w ruch w pierwszych dniach listopada.

— **Kuratoryjum dla głuchoniemych.** Niedawno p. Gubernator tutejszy otrzymał zawiadomienie o Najwyżej zatwierdzonej ustawie kuratoryjum w Petersburgu, mającym na celu rozciąganie opieki nad głuchoniemymi, z poleceniem wydania okólnika do prezydentów miast i naczelników powiatów gubern. piotrkowskiej. Na skutek tego prezydent m. Łodzi i naczelnik powiatu łódzkiego otrzymali od pana Gubernatora specjalny okólnik, traktujący o sprawie zatwierdzenia ustawy kuratoryjum, z prośbą, ażeby przedsięwzięli starania i zajęli się żywo utworzeniem oddziałów wzmiankowanego kuratoryjum w Łodzi i w miejscowościach pow. łódzkiego. Przyczem p. gubernator, oświadcza, iż wkrótce przystąpi do utworzenia takiego oddziału *w Piotrkowie*, uprasza prezydenta i naczelnika powiatu łódzkiego, ażeby zachęcili osoby z pośród inteligencji miejscowej do zapisywania się bądź na członków założycieli, bądź też na członków honorowych lub protektorów.

— **Rewizorami inspektorami** przy komitetach ochrony leśnej gubernii piotrkowskiej mianowani na powiaty: piotrkowski, będziński, rawski i laski — starszy rewizor leśny Chmielew; na powiaty: noworadomski i częstochowski — starszy rewizor leśny Jakowlew i na powiaty: brzeziński i łódzki — rewizor leśny Kołmowski.

— **Utrudnienia.** Z Sosnowca pisze korespondent „Gońca Łódzkiego“. „Na żadnej może ze stacyj krajowych dróg żelaznych niema takiego utrudnienia dla publiczności, jak w Sosnowcu drogi warszawsko-wiedeńskiej. Niedość, że wbrew przepisom żądają przy wejściu na peron pokazywania biletów, ale niewiadomo któremi drzwiami tę biedną publiczność wypuszczają: raz kazała przechodzić przez salę rewizyjną, to znów z korytarza, to nareszcie przez poczekalnię 2-jej klasy, — jednym słowem codziennie inaczej, a zależy to tylko od osobistej fantazyi urzędników komory, którzy tak rządzą się na stacyi jakby nie było urzędników drogi żelaznej, pod zawiadywaniem których ta stacyja zostaje“.

— **Ciekawe licytacje.** W Sosnowcu — jak donosi „Gońiec“ — odbywają się co kilka miesięcy licytacje skonfiskowanych towarów, na które przyjeżdżają żydzi przeważnie z Częstochowy i Warszawy. — Przed licytacją wszyscy zawierają spółkę i składają w ręce jednego, jako kaucyję po kilkanaście lub nawet kilkadziesiąt rubli i wszelkiemi środkami starają się, aby obcy nie należący do nich, nie mógł nie kupić; upartemu dają nawet odstępnych kilkanaście rubli. Naturalnie, że wobec tego unikają konkurencji i wszystkie towary kupują za bardzo niską cenę. Towary te znoszą w jedno miejsce i wówczas dopiero rozpoczyna się prawdziwa licytacja, na której przedmioty sprzedane przez komorę, kupują powtórnie po cenach ich rzeczywistej wartości, a osiągnięte z tej licytacji pieniądze, dzieli w stosunku złożonego przez każdego uczestnika wkładu. Tym więc sposobem podwójnie zarabiają: raz, ponieważ towar nabywają stosunkowo taniej, a powtóre ponieważ otrzymują zysk od złożonej kaucyi.

— **W Sosnowcu**, praktykant tamtejszego domu bankierskiego W. Landau, posłany z pieniędzmi, około 2,000 rs., nie powrócił. Wysłano za nim listy gończe i wkrótce nadeszła wiadomość, że ujęto go we Lwowie.

Licytacje w Piotrkowie i gubernii.

W dniu 4 (16) stycznia 1899 r. w sądzie okręgowym piotrkowskim na sprzedaż nieruchomości, położonej w m. Łodzi przy ul. Przejazd pod № polic. 1193, hipot. 2263, od sumy 16500 rs.
 — 23 października (4 listopada) w m. Piotrkowie na placu Sergiejewskim, na sprzedaż pary koni ocenionych na 300 rs.
 — 4 (16) stycznia w sądzie zjazdowym w m. Częstochowie na sprzedaż nieruchomości, położonej: 1) w m. Będzinie przy ul. Sławkowskiej, pod № pol. 395, od sumy 26200 rs. i niżej, 2) w m. Częstochowie przy ul. Panny Maryj pod № polic. 72, hipot. 258, od sumy 40,000 rs.
 — 12 (24) stycznia 1899 r. w sądzie gminnym Górka-Pabijanicka w pow. Łaskim na sprzedaż nieruchomości w m. Pabijanicach pod № hipot. 777/256, od sumy 1500 rs.
 — 22 grudnia (4 stycznia) w sądzie zjazdowym w m. Łodzi na sprzedaż nieruchomości położonych: 1) na Bałutach przy ulicy Brzezińskiej, od sumy 2,000 rs. 2) we wsi Radogoszcz w pow. Łódzkim pod № 36 (starym) 12 (nowym), od sumy 300 rs. 3) w m. Łodzi, przy ul. Leszno pod № 150sb/15 od sumy 6,000 rs. 4) przy ul. Północnej pod № 306, od sumy 9,000 rs.
 — 4 (16) stycznia 1899 r. tamże, na sprzedaż nieruchomości położonej w m. Łodzi 1) przy rogu ul. Piotrkowskiej i Cegielnianaj pod № 271/29 od sumy

15,000 rs. 2) przy ul. Lutomińskiej, pod № 148 de/25, od sumy 15,000 rs. 3) przy ul. Aleksandryjskiej pod № 48 a/15 od sumy 20,000 rs. 4) przy ul. Piotrkowskiej i Górnym rynku pod № 639 od sumy 6,000 rs. 5) przy ul. Nowo-Wodnej pod № 1022/24 od sumy 8,000 rs. 6) przy ul. Julljusza pod № 1183 a/19 od sumy 50,000 rs. 7) przy ul. Pasaż-Szulca pod № 47 kk/9, od sumy 25,000 rs. 8) przy ul. Nawrot pod № 1306 a, od sumy 18,000 rs. i niżej, 9) przy ul. Średniej pod № 35/40 od sumy 70,000 rs. 10) przy ul. Północnej pod № 298/6 od sumy 80,000 rs. i mniej. 11) przy ul. Południowej pod № 1424/29 od sumy 100,000 rs. i niżej.
 — 27 października (8 listopada) w urzędzie guberni piotrkowskiej na dostawę opału dla więzienia piotrkowskiego w ciągu 1899 r. od 7 rs. 50 kop. za 1/2 półkubicznego sążnia drzewa i 17 k. za pud węgla kam. oraz na dostawę żywności dla aresztantów tegoż więzienia.
 — 12 (24) października w magistracie m. Łodzi na restaurację wiegiu 1898 r. domku, położonego na dziedzińcu nieruchomości miejskiej przy ul. Zgierskiej, obok Jatek przy Starym ranku w m. Łodzi, od sumy 639 rs. 42 kop.
 — 26 października (7 listopada) tamże na 3-letnią dzierżawę czterech miejsc pod budki dla sprzedaży wody sodowej w m. Łodzi a) pod № 242a na rogu Nowego rynku i ulicy Średniej (z prawej strony) od sumy 501 rs. b) pod № 242b tamże (z lewej strony) od sumy 401 rs. c) pod № 314 przy ul. Konstan-

tynowskiej od sumy 290 rb. d), pod № 315 przy tejże ulicy, od sumy 300 rs. rocznie, in plus.
 — 15 i 16 (27 i 28) października w kalisko-piotrkowskim gubernialnym urzędzie akcyznym w m. Kaliszu na dostawę 450,000 wiader surowego spirytusu i 210,000 w. rektyfikowanego.
 — 12 (24) października w kancelarii 28 połockiego pułku piechoty na dostawę żywności dla pułku na cały rok.
 — 10 (22) listopada w magistracie m. Piotrkowa na dostawę w ciągu 1899 r. artykułów żywności dla szpitala Św. Trójcy, Żydowskiego i Domu schronienia starców w m. Piotrkowie.
 — 4 (16) stycznia 1899 r. w sądzie zjazdowym w m. Łodzi na sprzedaż nieruchomości położonej w temże mieście przy ul. Przejazd pod № 1224 c/45 od sumy 20,000 rs.
 — 30 października (11 listopada) w kancelarii gminy Żarki na 3-letnią dzierżawę dochodu z łaźni żydowskiej i Koszerni w osadzie Żarki.
 — 4 (16) stycznia 1899 r. w sądzie zjazdowym w Łodzi na sprzedaż nieruchomości, położonej w temże mieście pod № 867/22 przy ul. Wólczańskiej, od sumy 9,000 rs.

Poleca się pierwszorzędną a tani Hotel Angielski w mieście Częstochowie, w bliskości dworca kolei żelaznej.

O G Ł O S Z E N I A.

Jako ochronę lasów przed spustoszeniami **Brudnicy Mniszki**

(Liparis monacha) polecamy najlepszy z istniejących dotąd lep na liszki. Jest to ten sam środek, który został przez Rząd i Ministerjum polecony w Rosji i zagranicą.

Jedyny przedstawiciel na Cesarstwo Rosyjskie i Królestwo Polskie **S. M. Lindner, Petersburg Was. Ostr. 6 lin. N 1.**

Ażeby ów środek na Brudnicę mógł być na czas na przyszłą wiosnę wysłany, zamówienia już obecnie czynić należy. (3-1)

OGŁOSZENIE.

Piotrkowski Oddział Banku Państwa

zawiadamia, że rozpoczął konwersyję państwowych 4 1/2% świadectw Banku Ziemskiego włościańskiego na państwowe 4% świadectwa tegoż Banku.

Po bliższe szczegóły zgłaszać się należy do tegoż oddziału. (1-1)

ZAKŁAD PILNIKARSKI i manometrów Eugenijusza Petrykowskiego

Piotrków, Petersburska (b. Kaliska) pod № 677 za parowym młynem. (13-3)

WYDAWNICTWA Gebethnera i Wolffa w Warszawie.

- PORUSZYMY Z POSAD ZIEMIĘ, powieść Maurycego Jokaja, 4 t. k. 80
- POEZYE MICKIEWICZA 4 t. k. 60
W oprawie w dwa tomy rs. 1
- PAN TADEUSZ, k. 15, w opr. k. 30
- LALKI. Powieść Bolesława Prusa. 2 duże tomy rs. 1.20, w opr. rs. 1.60
- DZIEJE POLSKI w 24 Obrządkach kolorowych przez Góraleczyka (W. L. Anczyca) z tabelą monarchów, sławnych ludzi i ważniejszych wypadków w Polsce. Str. 183, w oprawie k. 50
- OBRONA CZĘSTOCHOWY przez Henryka Sienkiewicza k. 20
- PAMIĄTKA Z JASNEJ GÓRY w Częstochowie. Album 18 widoków kolorowych, z tekstem objaśniającym historycznym, w oprawie k. 30
- BAŚNIE I POWIĘSCI zebrane przez Z. Glogera k. 20

Do nabycia we wszystkich księgarniach. (2-1)



Tysiące listów dziękczynnych od najinteligentniejszych pań, wynalazku naszego używających, pozwalają nam z całą sumiennocią polecić **wszystkim** paniom patentowany Szynclera **Biusthalter** (Antygorset). Wynalazek ten, zastępujący gorset i uznany we wszystkich państwach, daje zupełną swobodę ruchów, wskutek czego

takowy nosić mogą w ciągu całego dnia **wszystkie** bez wyjątku panie, jak również pracujące w biurach, szkołach, handlach, gospodynie przy domowych zajęciach, podróżujące, uprawiające sport, uczennice, panie znajdujące się w poważnym stanie, karmiące, a nawet cierpiące, o czem świadczą odezwy pp. doktorów, do każdego egzemplarza dołączone.

Biusthalter, opatentowany w 13-tu państwach, odznacza się elegancją wykończeniem z najlepszych i najmodniejszych materiałów, używanych na gorsety. (12-6)

CENY: **AA** 3 rs. 50 k. **A** 4 rs. 50 k. **B** 5 rs. 75 k. **C** 6 rs. 75 k. **DD** czarny jedwabny 9 rs. 50 k.

Detaliczne obstalunki wysyłamy za zaliczeniem pocztowym wszędzie (nawet bez zadatku), doliczając za przesyłkę 60 kop. Do obstalunku należy dołączyć miarkę w centymetrach, werszakach, calach lub na tasiecmie według rysunku. 1) **Pełny** obwód piersi, mierząc pod pachą (wraz z plecami), od A do B; 2) **Pełny** obwód stanu naokoło od C do D; i 3) **Wysockość** boku od A do C. Wyłączna sprzedaż na Rosyję i Królestwo Polskie Marszałkowska 118d. Adres dla obstalunków:

Warszawa „**Szynclera Biusthalter**“, Marszałkowska 118-d.

FUTRO

do sprzedania za **30 rs.** Bliższa wiadomość w księgarni W-go Jędrzejewicza. (2-1)

Księgarnia K. KOSSAKOWSKI Sosnowiec

Materyjały piśmienne i rysunkowe. (52-51)

Konstant. Sapińskiego

WĘGIEL kamienny, KOKS, WĘGIEL drzewny.

SKŁAD: przy rynku Aleksandryjskim obok ogrodu po-Pijarskiego w Piotrkowie. Obstalunki należy robić w składzie. Odstawa natychmiastowa. (26-21)

„NADZIEJA” Pracownia Obuwia

meźkiego, damskiego i dziecięcego (istniejąca od dnia 1 października w Piotrkowie w domu p. Adameczyka przy ulicy „Moskiewskiej”, **przenieścioną została do domu ks. Iłnera przy tejże ulicy.** Polecając się z swym towarem względem Szanownych Pań i Panów, zapewniam najsolennie, że potrafi i nadal, tak jak dotąd, zadość uczynić wszelkim, najwyszukiaczszym Ich wymaganiom. Ceny bardzo umiarkowane. Materyjał wyborowy. Robota na termin. (52-47)

DOM BANKIERSKO - KOMISOWY MARKUSA GRADSTEINA

w Częstochowie i Nowo-Radomsku.

- 1) Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery publiczne, banknoty i monety, po kursie dziennym.
- 2) Wystawia przekazy na miasta handlowe w kraju i zagranicą.
- 3) Załatwia kupno i sprzedaż papierów publicznych na giełdach rosyjskich i zagranicznych.
- 4) Skupuje papiery publiczne wylosowane.
- 5) Przyjmuje do inkasa weksle, frachty kolejowe i wszelkie wartościowe.

Wszelkie zlecenia piśmienne wykonywują się pospiesznie i akuracnie.

DOM HANDLOWO - SPEDYCYJNY

MARKUSA GRADSTEINA w GRANICY

Filije: w Sosnowcu, Szczakowie i Herbach.

Załatwia punktualnie i akuracnie formalności celne i wszelkie czynności wchodzące w zakres ekspedycy, po cenach przystępnych. (10-2)



ORYGINALNE

Singera maszyny do szycia są wzorowe w konstrukcyi i wykończeniu.
 Singera maszyny do szycia są niezbędne dla użytku domowego, jak również dla przemysłu.
 Singera maszyny do szycia są najczęściej używane we wszystkich zakładach fabrycznych.
 Singera maszyny do szycia są niezrównane pod względem szybkości i trwałości.
 Singera maszyny do szycia nadają się najlepiej do modnych haftów artystycznych.

Bezpłatna nauka szycia i haftu artystycznego.

Maszyn do szycia Kompanii Singer istnieje przeszło 400 odmian, przeznaczonych dla różnych specjalności, a nabywać je można wyłącznie tylko w naszych własnych składach.

ORYGINALNE Singera maszyny do szycia zawdzięczają rozgłos swój znakomitej jakości i wyborowej konstrukcyi, któremi to zaletami od dawien dawna odznaczały się wszystkie fabrykаты Kompanii Singer w Nowym-Yorku.

Oryginalne tylko z obok zamieszczoną marką fabryczną i napisem:
„THE SINGER MANFG. CO.“

NAJWYŻEJ ZATWIERDZONA

Manufakturna Kompanija Singer.

(0-1) Piotrków, plac Aleksandrowski, dom W-go Skibińskiego.



OGŁOSZENIE,

Mamy zaszczyt zawiadomić, że z dniem 1 października r. b. otworzyliśmy w Sosnowcu magazyny składowe i dom komisowo-handlowy pod firmą: „MAGAZYNY SOSNOWICKIE, WŁADYSŁAW LEWANDOWSKI i S-ka“. Zakresem działalności firmy będzie: Przyjmowanie na skład wszelkiego rodzaju towarów; sprzedaż takowych na miejscu i na rynkach zagranicznych; wydawanie zaliczek na złożone w magazynach towary; inkasowanie od odbiorców należności za przesłane przez magazyny towary; ekspedycja i odbiór towarów na stacjach dróg żelaznych Warszawsko-Wiedeńskiej i Iwangrodzko-Dąbrowskiej; odstawa towarów z magazynów do domu i odwrotnie i wogóle załatwianie wszelkich czynności wchodzących w zakres ekspedycji, komisji i handlu.—Wyjątkowo dogodnie położenie naszych magazynów w najruchliwszej części miasta, bliskość stacji dr. żel. Iwangrodzko-Dąbrowskiej, a szczególnie połączenie relsowe z dr. żel. Warszawsko-Wiedeńską, dające nam możność odbierania towarów wprost z wagonów podstawionych do magazynów i dostateczne pieniężne środki — pozwalają nam załatwiać wszelkie wyż wymienione operacje po niebywale niskich cenach.

Wobec powyższego, upraszamy WW. Panów Obywateli i Kupców o łaskawe poparcie nas swemi zleceniami, a staraniem naszym będzie, aby firma stała się nawzajem prawdziwie im pożyteczną.

Z poważaniem

Władysław Lewandowski i S-ka.

(4-1)

PREMIUM!
 na rok 1899.
 Prenumeratorowie wnoszący całoroczną opłatę rubli 6, tak w Warszawie, jak i na prowincyi za

„Ogrodnik Polski“

dwutygodnik poświęcony sprawom ogrodnic. krajowego wprost w Redakcyi

otrzymają premijum w nasionach wyborowych odmian i nowości. (3-1)

ADRES REDAKCYI: ul. Mazowiecka Nr. 11.

PREMIUM!
 na rok 1899.

PREMIUM!
 na rok 1899.

Redaktor i wydawca Mirosław Dobrzański.

***** Dla Kaszlących i Ostabionych. *****
EKSTRAKT I KARMELKI
„LELIWA“
 Opatrzona marką fabryczną, zatwierdzoną przez Departament Handlu i Przemysłu Nr. 15426/1121.
 Wyłączna sprzedaż w Aptekach i Składach Aptecznych.
 (W. B. O. 5219) (10-7)
 ***** Dla Kaszlących i Ostabionych. *****

„TYDZIEŃ“

NUMER GWIAZDKOWY

wyjdzie 10 grudnia r. 1898, i, tak jak corocznie, zostanie rozesłany gratis, wszystkim znacniejszym kupcom, przemysłowcom, fabrykantom, właścicielom ziemskim, duchowieństwu, doktorom, adwokatom etc. po WSIACH, PARAFIJACH i MIASTACH HANDLOWYCH Gubernii Piotrkowskiej, oraz w mieście WARSZAWIE.

PP. kupy, przemysłowcy i przedsiębiorcy zechcą, w swym własnym interesie, nadsyłać doń swoje anonse i reklamy.

Cena ogłoszeń:

Cała strona **rs. 25**; pół strony **rs. 13**.
 Za mniejsze ogłoszenia od pół strony **po rs. 1** za każde **ośm wierszy** jednoszpaltowych drobnego druku.

Ogłoszenia przedtekstowe droższe o **50%**.
 Ogłoszenia okładkowe droższe o **100%**.

(3-1)

Waltem.
 niosłem słowem i oko w oko stanąłem z moim ry-
 mię, i poznałem, iż był to ów nieznanomy. Pod-
 z człowkiem, który przeszedł koło mnie, przeprosił
 przebadając się wzduż korytarzy, zerknąłem się
 Fawnego wieczoru, gdy wschodziły z zazdrości

przybysz wydarł mi moje szczyście.
 rzuciła mię dla człowieka zupełnie obcego i że ten
 kokieta, która miała niegdys zostać moją żoną,
 wszystko, co cierpiałem na samą myśl tylko, że ta
 Trebady długiego czasu, aby opowiedzieć to

Præaumont.

wieczoru nosłem tytu tylko narzeczonego panny de
 śniało nieopisaną radością, tanżył z nią. Od tego
 Sposrzedzi ją i melancholijne spojrzenie zaja-
 siebie jego uwagę.

Odessa zobaczyła go po raz pierwszy i wiedziała
 dziwną jakąś chęcią, robiła wszystko, aby zwrócić na
 "przeszedł, zobaczył, zwyciężył".

O nim można było powiedzieć słowami Cezara
 odcień smutku.

Mówiono, że jest bogaty, lecz cierpi na melan-
 cholię i rzeczywiście na twarzy jego malował się jakiś
 W całym jego wzęciu się widoczna była dysty-
 kcyja; nie mu nie można było zarzucić, że wielkiemu
 zmartwieńiu wszystkich współzawodników.

Był wysokiego wzrostu o bladej twarzy, oczy koloru
 nieba, były ocienione długimi ciemnymi rzęsami.

czaj elegancki, a uroda jego zaczęła zupełnie moją.

— 115 —

— 118 —

Zemściłem się i pokonałem jej dumę. Była chwila,
 zem cieszył się tryumfem, potem jednak cierpiałem
 ciągle wyrzuty.

Dowiedziawszy się, że wyjechał, miejsca plot-
 karze, domyślając się, że musiało zajść coś między
 mną a Lordem Asbury, zaczęli różnie wnioskować.

Odetta pisywała do mnie, lecz na żaden list nie
 nie odpisałem jej wcale. Pocóż miałem to robić, kiedy
 już jej nie kochałem... Ona mnie okłamała, zdradziła...
 uważałem więc, że wszystko między nami już zerwane;
 przyczyniła mi tyle cierpień, chciałem więc żeby i ona
 przezemnie cierpiała.

Ojciec jej wzywał mię dwa razy do siebie, abym
 jako człowiek honorowy, zakończył to wszystko ślu-
 bem. Za pierwszym razem nie odpowiedziałem wcale,
 a za drugim odpisałem, że powrócić w żaden sposób
 nie mogę, lecz postaram się przyjechać w niedługim
 czasie, aby się z nim rozmówić osobiście.

Po upływie pewnego czasu umarł; wtedy wła-
 śnie Franciszek, twój ojciec, przyjechał do mnie, aby
 mię zapytać o zamiary względem swej siostry. Nie
 chcąc kłamać, powiedziałem mu całą prawdę. Wysluch-
 chał mię w milczeniu; następnie, gdy skończyłem mó-
 wić, prosił mię, abym niezwłocznie napisał do siostry
 i zwrócił jej słowo, dodając przytem, że pomimo to
 wszystko, zostanie moim przyjacielem.

Minęło kilka lat, twój ojciec ożenił się, ty przy-
 szłaś na świat, a następnie twoja matka, prawdziwie
 święta kobieta, umarła, zostawiając niepocięzonego
 męża i małe dziecko.

na świecie: pieniądzel
 był to sceptyk, dla którego istniała tylko jedna potęga
 głębocko. Nie był on człowiekiem złym zupełnie, lecz
 Pan Maugier, zostawszy sam jeden, zamyslił się
 naprędzej.

gratowała do Andrzeja, żeby przyjeżdżał, jak może
 opowiedziała mu o tem, co zasłó; następnie zaś tele-
 resa udala się do swego ojca i z wielkiem ożywieniem
 Po odejściu gościa—istnej gazety chodzącej, Te-
 bardziej nie zerwie.

— Zabardzo go kocha—powtarzała—i teraz tem-
 wi zwrócić danego mu słowa.

Alina okazała wiele stanowczosci, nie chcąc Andrzejo-
 w siebie, że nie jeszcze niema straconego, ponieważ
 zerwała stosunki z Aliną; pomimo to jednak wówwia
 tnie, a w duchu przeklinała siebie za pospiech, z jakim
 Teresa słuchala tego wszystkiego na pozór oboję-
 de Præaumont.

ry w przyszości swoją spadkobierczynią uczyni Alinę
 go powszechnie nazywaną, niezmiernie bogatego, któ-
 jak również o zjawieniu się "kuzyna z za oceanu", jak
 Noirel wiadomość o zmianie losu nieszczęśliwej Aliny,
 Izabella Verlin zwiastowała pierwsza Teresie

Maugier—ojciec.

ROZDZIAŁ IV.

— 122 —

— 119 —

W trakcie tego nie zjawil się żaden pretendent
 do ręki twej ciotki, panny de Præaumont. Miotana
 zazdrością, prześladowała swoją bratową, której za-
 zdrościła sympatycznej powierzchowności i urody, cho-
 ciał sama była bardzo przystojną. Biedna żona Fran-
 ciszka nie była szczęśliwą.

Pomimo miłości swego męża, ciągle zazdrość
 i nienawiść siostry męża sprawiały jej wiele przy-
 krości.

Po śmierci twej matki Franciszek i ja postanowi-
 liśmy podróżować. Ojciec twój chciał koniecznie i cie-
 bie wziąć z sobą, a chociaż mu to perswadowałem,
 postawił na swoim. Możesz sobie wyobrazić, moja
 droga, jak miła była podróż: dwóch mężczyzn z małym,
 ledwie dwuletnim dzieckiem i starą uianką.

Tak podróżowaliśmy z północy na południe, ze
 wschodu na zachód, nie zatrzymując się nigdzie dłużej,
 jak tylko dla koniecznego wypoczynku, mówiąc wszy-
 stkimi językami, a nie nauczywszy się żadnego, wie-
 dząc wszystko tylko pobieżnie, nie mając nawet czasu
 skreślić w pamięci sylwetki widzianych rzeczy.

Pomimo żeśmy pędzili tak awanturnicze życie
 i byli ciągle w takich rozjazdach, zdrowie twoje je-
 dnakże nic na tem nie ucierpiało; rosłaś jak aniołek,
 ku wielkiej radości swego ojca i mojej.

Raptem zdrowie mego przyjaciela zaczęło prędko
 bardzo się rujnować, co wzbudzało we mnie poważne
 obawy. Pewnego razu oznajmił mi, że chce się zatrzy-
 mać, a byliśmy wtenczas w Indjach; więc zatrzymali-
 śmy się w Bombaju. Przez cztery lata żyliśmy nad Gan-

Zawahałem się... lecz szatan natępnął mię jakąś złą myślą, więc odrzekłem spokojnie: — Wyjedź pan; ona jest moja narzeczona, ja ją kocham. Klamałem, bo gdy wzgarda rozgości się w sercu, wtedy o miłości mowy być nie może. Piękna twarz jego okryła się smutkiem, a ścisła-jąc dłoń moją powiedział mi: — Mógłbym być pokochanym bardzo, lecz nie jestem zdolnym; zwracam panu spokój i zegnam pana... Kochaj ją pan. Oddałeś się... Wszedłem do salonu, Odetta uprzy- mie podszedła do mnie, ale nie przyjęła mię tak, jak dawniej. Spojrzałem na nią surowo, ona zadrzęta i spuszcza oczy. Przez kilka dni bywałem u niej codziennie. Anglik odjechał; o czem mówio całe miasto, a Odetta blada za każdym razem, gdy tylko o nim była mowa. Będąc dumna z natury, cierpiała bardzo nad tem, a jeszcze więcej cierpiała jej miłość wiarsna nad tym, nagłym wyjazdem, bez pożegnania, bez wyłoma- czenia się. Będąc u niej dnia jednego, oznajmiłem jej krót-ko, że otrzymalem rozkaz, aby się ztąd oddalić dzis- jeszcz.

Rozprkakała się, rzuciła mi się na szyję i zaklinata mię w imię naszej miłości, abym jej nie porzucił. Zostawilem ją rozpaczoną, płaczącą i tego sa- mego dnia jeszcze odjechałem, aby już nigdy nie wrócić.

— 117 —

Przez chwilę mierzyliśmy się wzrokiem... W moich oczach przebijało się wzburzenie, a w jego... smutek i spokój.

W tem podszedłem ku niemu, a kładąc mu na ra- mieniu zaciśniętą dłoń, rzekłem: — Bądź pan ostrożnym, gdyż jest to zła bardzo kobieta.

— Czy o panie de Préaumont chce pan mó- wić?—zapytał zdziwiony.

— Tak jest.

— Jakiem prawem śmiesz pan tak o niej mó- wić?—rzekł ostrym tonem.

— Prawem, jakim każdy człowiek może odzywać się o swej narzeczonej, jeżeli ta nie jest mu wierna; panna de Préaumont jest moją narzeczona, czyś pan nie wiedział o tem?

— Nie, na honor, zupełnie o tem nie wiedzia-łem—odparł poważnie,—widząc pana u niej codzien- nie, sądziłem, że jesteś pan blizkim jakim kuzynem... Sama mi o tem nawet mówiła.

— Ona to panu mówiła? — zawołałem gwałtow- nie — ona to panu mówiła?.. jak mogła klamać w ten sposób!.. co pan myślisz teraz uczynić?..

— Panna de Préaumont jest pańską narzeczona i widzę, że kochasz ją pan; jeszcze dzis wieczorem odjadę ztąd, nie pożegnawszy się z nią zupełnie.

— Ale ją pan skompromitował—rzekłem.

— Jeśli pan nie myśli się z nią zenić, w takim razie ja się z nią ożenię—rzekł Lord Asbury.

— 116 —

gestem; po upływie następných dwóch lat ojciec twój, gnając już blizki koniec życia, przywołał mnie do sie- bie, kazał mi dać sobie słowo, że cię odwiozę jak tylko on zamknie oczy, do jego siostry... gdyż, jak mówił, był zrujnowany, a Odetta posiadała znaczny kapitał. Niestety! wiedziałem już oddawna, że twój ojciec roztrwonil swój majątek na wszystkie cztery strony świata. Naprawdę błagałem go, aby cię powierzył mej opiece, naproźno mu obiecywałem, że będę cię wycho- wywał, jak swoją córkę, że kiedyś będziesz bogatą. Nie chciał o tem słuchać i nalegał, abym cię odwioził do Francji, do mojej dawniej narzeczonej. Wiesz, zem spełnił jego wolę, moje dziewczę, ze ścisniętym sercem, przewidując dla ciebie najgorszą przyszłość w rękach tej niegodziwej kobiety, która nieestety znalem tak dobrze, przepłynąłem ocean, aby cię powierzyć jej opiece. Przyjęła cię dlatego jedynie, iż wiedziała, że roz- stanie się z tobą, było dla mnie cierpieniem bez granic, lecz dynamiciej nie przez miłość ku tobie, gdyż oprócz siebie, nigdy nikogo nie kochała. I cóż ci powiem więcej Alino... Polciwszy cię twej ciotce, odjechałem, lecz zdala czuwałem nad tobą, aby pospieszyć ci z pomocą, gdy zajdzie potem potrzeba. Wiedziałem o testamencie ciotki, a dowiedziałwszy się, że jest chorą, dlatego tylko przyjechałem, abym mógł jej wytkomaczyć, że koniec jej już blizki, więc nie może zejść z tego świata, popełniając tak podły postępek, wydziedziczając ciębie zupełnie".

— 120 —

Pan Norée przestał mówić, a Alina uszanowała jego milczenie; zresztą, była za bardzo tem wszystkim przejęta, ażeby okazać mu swą wdzięczność, a przy- tem milczenie jest czasem wymowniejszym dowodem, niż krasnomówcze zwroty. Po chwili jednak milczenia, odezwał się: — Teraz, moje dziecko, jesteś u siebie; więc z chęcią przyjmę miejsce, które mi ofiarujesz pod swym dachem; nie wymagam weale wielkich wygod, i proszę, abys nie niepokoila się ani moją dłuższą nie- obecnością, ani mym smutkiem; żyjąc pewien czas na północy, odzwyczaiłem się od regularnego trybu i wie- le mię to kosztowało, zanim znowu przyzwyczaiłem się do jednostajnego życia. Obawiam się, aby ci się wkrótce nie sprzykrzyły moje nawykienia i dziwne upodobania.

— O nie, nie—przerwała Alina...—przecież jesteś u siebie mój drogi opiekunie, masz zupełną swobodę działania i swoją wolę... gdy będziesz chciał się odda- lić dasz mi znać tylko o tem, a gdy będziesz smutnym, postaram się rozerwać cię.

— Jesteś mężną i zacną kobietą, moje drogie dziecko — rzekł czule pan Norée — masz serce swego ojca, a niecny charakter twej ciotki nie wpłynął na ciebie ujemie.

— 121 —